3. Objeto de la obra

V. Bellum scripturus sum quod populus Romanus cum Iugurtha, rege Numidarum, gessit, primum quia magnum et atrox variaque victoria fuit, dehinc quia tum primum superbiae nobilitatis obviam itum est. Quae contentio divina et humana cuncta permiscuit.

4. Micipsa intenta deshacerse de Jugurta exponiéndolo al peligro

VII. His difficultatibus circumventus, ubi videt neque per vim neque insidiis opprimi posse hominem tam acceptum popularibus, quod erat Iugurtha manu promptus et appetens gloriae militaris, statuit eum obiectare periculis et eo modo fortunam temptare.

5. *Carácter y costumbres de los primitivos pobladores de África*

XVIII. Africam initio habuerunt Gaetuli et Libyes, asperi incultique, quibus cibus erat caro ferina atque humi pabulum uti pecoribus. Ii neque moribus neque lege aut imperio cuiusquam regebantur: vagi, palantes, sedes quas nox coegerat habebant.

6. *El senado romano intenta evitar la guerra entre Jugurta y Adérbal*

XXI, 4. Sed postquam senatus de bello eorum accepit, tres adulescentes in Africam legantur, qui ambos reges adeant et senatus populique Romani voluntatem nuntient. Iubent eos ab armis discedere et de controversiis suis iure potius quam bello disceptare.

7. *Los itálicos residentes en Cirta convencen a Adérbal de entregar la ciudad*

XXVI. Ea postquam Cirtae audita sunt, Italici, quorum virtute moenia defensabantur, confisi magnitudine populi Romani, Adherbali suadent ut seque et oppidum Iugurthae tradat et tantum suam vitam paciscatur.

8. *Reacción en Roma ante la derrota y el deshonor de Aulo*

XXIX. Sed ubi ea Romae comperta sunt, metus et maeror civitatem invaserunt. Pars dolebat pro gloria imperii, pars insolita rerum bellicarum timebat libertate. Aulo omnes infesti errant, maxime qui bello saepe praeclari fuerant, quod armatus dedecore potius quam manu salutem quaesiverat.

9. Preparativos bélicos de Mario tras su discurso ante el pueblo

LXXXVI. Huius modi oratione habita, Marius postquam plebis animos arrectos videt, propere comteatu, stipendio, armis aliisque utilibus naves onerat; cum his Manlium legatum proficisci iubet. Ipse interea milites scribebat, non more maiorum sed uti cuiusque lubido erat, capite censos plerosque.

10. Jugurtha es capturado merced a una emboscada

CXIII, 6. Eodem Numida cum plerisque necessariis suis inermis, ut dictum erat, accedit, ac statim signo dato undique simul ex insidiis invaditur. Ceteri obtruncati sunt; Iugurtha Sullae vinctus traditur et ab eo ad Marium deductus est.